a) El QUI FINAL se resuelve por “ut ego”, “ut tu”, “ut ille”, “ut nos”, “ut vos”, “ut illi”.

Ejs.: Te mitto, QUI (ut tu) pro me verba facias (Te envío para que hables en mi favor). Senex serit arbores, QUAE (ut eae) alteri saeculo prosint (El anciano planta árboles para que ellos aprovechen a otra generación). Dareus pontem fecit in Histro flumine, QUO (ut eo) copias traduceret (Darío hizo un puente sobre el río Danubio para hacer pasar las tropas por él). Missi sunt delecti cum Leonida, QUI (ut ii) Thermopylas occuparent (Fueron enviados soldados escogidos con Leónidas para que ocuparan las Termópilas). Scribebat orationes, QUAS (ut eas) alii dicerent (Escribía discursos para que otros los dijeren). Legati Delphos missi sunt, QUI (ut ii) consulerent Apollinem (Fueron enviados embajadores a Delfos para que consultaran a Apolo). Homini natura rationem dedit, QUA (ut ea) regerentur animi impetus (La naturaleza dió la razón al hombre para que los impulsos del corazón fueran gobernados por ella). Verba reperta sunt, non QUAE impedirent, sed QUAE indicarent voluntatem (Las palabras han sido inventa-

das, no para que sean un obstáculo a la voluntad sino para que la pongan de manifiesto). Reperti sunt duo equites Romani, QUI te ista cura *liberarent* (Se buscaron y encontraron dos caballeros romanos para que te librasen de esta preocupación).

b) El “QUI” CONSECUTIVO se resuelve por el “ut” consecutivo y suele estar precedido generalmente de IS, TALIS, EIUSMODI, TANTUS, TAM, etc., adverbios que precisamente anticipan la subordinada consecutiva, pero que en muchos casos se omiten y hay que sobreentenderlos.

Ejs.: Nulla gens TAM fera, nemo omnium TAM immanis est, CUIUS (ut eius) mentem non *imbuerit* deorum opinio (No hay pueblo tan salvaje, no hay hombre tan bárbaro, que en la mente de él no haya penetrado la idea de Dios). Neque enim tu is es QUI (ut tu), quid sis, *nescias* (Y no eres tú un hombre tal que no sepas lo que eres). Non is sum, QUI (ut ego) *mentiar* (No soy tal que mienta). Innocentia est affectio TALIS animi, QUAE (ut ea) *noceat* nemini (La inocencia es una disposición tal del alma que no perjudica a nadie. —esto es, que hace que uno no perjudique a nadie).— Nemo est TAM senex, QUIN (qui non // ut is non) se annum posse vivere *putet* (Nadie es tan viejo que no crea que puede vivir un año)... nemo TAM perditus, TAM tui similis inveniri poterit, QUI id non iure factum esse *fateatur* (...nadie tan perdido, tan igual a tí mismo podrá ser encontrado que no confiese que esto ha sido hecho con justicia).